
Determinazione n.724 del 22.06.2020 

OGGETTO:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID19. AIUTI ALIMENTARI. LIQUIDAZIONE BUONI SPESA A 

DITTE INTERESSATE – 7^ TRANCHE. 

IL DIRIGENTE 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID – 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per 6 mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Richiamati: 

- il decreto legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio, recante “Disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020, recante “ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile sull’intero 

territorio nazionale”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabile sull’intero 

territorio nazionale;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabile sull’intero 

territorio nazionale;  



- decreto–legge 17 marzo 2020, n.18, recante“Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Vista l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, con la quale sono stati  stanziati 

400 milioni di euro in favore dei comuni per aiuti alimentari da assegnare ai nuclei familiari più esposti ai 

rischi derivanti dall’emergenza Covid-19, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico; 

Dato atto che tali buoni sono utilizzabili per l’acquisizione , in deroga al D.Lgs.50/2016, di buoni 

spesa utilizzabili per  l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco 

che ciascun comune provvederà a pubblicizzare sul sito istituzionale, nonché per acquistare generi 

alimentari o prodotti di prima necessità; 

Sempre la citata ordinanza dispone che l’Ufficio dei servizi Sociali di ciascun comune individua la 

platea dei beneficiari  ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare 

le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

Dato atto che al Comune di Manfredonia risultano assegnati dalla citata ordinanza € 502.608,69; 

Dato atto inoltre che la citata ordinanza dispone che i comuni possono destinare alle misure 

urgenti di solidarietà alimentare in questione eventuali donazioni e che a tal fine è autorizzata  

l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali dove far 

confluire le citate donazioni; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 44 

del 31.03.2020 con la quale, tra l’altro, è stato disposto di:  

1)  Dare atto che l’Ufficio dei Servizi Sociali  individua la platea dei beneficiari  ed il relativo contributo 

tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

virus Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, 

con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

2) precisare che l’Ufficio Servizi Sociali potrà avvalersi per quanto necessario o utile dell’apporto della 

Caritas locale, della Paser, operante nell’ambito del COC - Centro Operativo Comunale di 

protezione Civile ed, in genere, degli organismi del Terzo Settore; 

3) avvalersi, in via di urgenza, della Caritas Diocesana di Manfredonia per la acquisizione e 

distribuzione  di beni alimentari, compreso latte per neonati, nonché pannolini, in favore di singoli 

e nuclei familiari esposti agli effetti economici negativi connessi alla emergenza epidemiologica ed 

in stato di bisogno, utilizzando allo scopo la somma di € 40.000,00 tra quelle attribuite dalla 

Protezione Civile con la ordinanza in questione, erogate in quote di € 10.000,00 la prima in anticipo 

e le altre dietro presentazione di apposita relazione riepilogativa dell’utilizzo avvenuto;   

4) Di disporre che l’Ufficio Servizi Sociali utilizzi immediatamente la quota da assegnare alla Caritas 

Diocesana nelle modalità ivi riportate, al fine di far fronte, con la massima urgenza alle necessità 

alimentari dei soggetti innanzi indicati; 

5) precisare che l’Ufficio Servizi Sociali utilizzi la quota restante del contributo assegnato dalla 

Protezione Civile secondo la seguente modalità: il 90% per  buoni spesa utilizzabili per  l’acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco (e suoi aggiornamenti)  

pubblicizzato sul sito istituzionale ed il restante 10% per successive medesime utilizzazioni e/o per 



l’acquisto, anche eventualmente mediante la modalità del punto 3), di generi alimentari o prodotti 

di prima necessità, anche con l’adozione di ulteriori atti per elementi di integrazione e/o di 

dettaglio, per quanto dovesse risultare necessario; 

6) approvare lo schema di avviso e istanza per la presentazione delle domande da parte dei soggetti 

interessati, ove, tra l’altro è indicato l’ammontare dei buoni, dando atto che la presentazione delle 

domande si pone in aggiunta alla autonoma attività già in corso di espletamento dal Servizio 

Sociale Professionale; 

7) disporre che per la assegnazione delle risorse di cui al punto 5) (90% per buoni spesa) sono da 

ritenersi beneficiari prioritari i nuclei familiari, non già assegnatari di sostegno pubblico per meno 

di € 600,00 mensili; 

8) disporre che gli uffici comunali competenti possano, qualora vi siano le condizioni, procedere 

sollecitamente ad assegnare i buoni per generi alimentari a gruppi di soggetti in stato di bisogno, 

anche senza dover attendere la conclusione dell’iter istruttorio per la intera platea di soggetti da 

individuare, in presenza dei fondi necessari; 

9) disporre che, qualora il numero dei soggetti costituenti la platea dei beneficiari comporti il 

superamento del fondo assegnato, l’Ufficio Servizi Sociali dovrà provvedere alla proporzionale 

riduzione della entità del contributo attribuito, salvo la disponibilità di ulteriori fondi  assegnati da 

parte della Protezione Civile, del Ministero, o della Regione Puglia o acquisiti dalle donazioni 

pervenute al Comune di Manfredonia; 

Vista la nota operativa sulla ordinanza 658/2020 emanata dall’ Anci; 

Rilevato, al riguardo che è stato pubblicato l’avviso per la acquisizione delle istanze da parte dei 

soggetti che si trovano nelle condizioni previste dalla suddetta disciplina: nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari 

di sostegno pubblico; 

Che è stato divulgato l’avviso per la acquisizione delle adesioni da parte degli esercizi commerciali 

disponibili a fornire i generi alimentari ed i beni di prima necessità dietro versamento dei buoni spesa, la 

cui trasmissione al Comune di Manfredonia con relativa documentazione utile all’assolvimento degli 

adempimenti di rito, nel rispetto anche di quanto prescritto da questo Ente, darà titolo al pagamento 

del quantum dovuto a titolo di controvalore dei buoni; 

Dato atto che la Regione Puglia , con deliberazione n.443 del 02.04 2020 ha concesso al Comune di 

Manfredonia ulteriori € 169.169,14 per le finalità in questione; 

Vista la determinazione n. 392 del 03.04.2020 con la quale è stata data attuazione alle disposizioni 

di cui innanzi; 

Vista la Determinazione n.406 del 07.04.2020 di assegnazione della prima quota di buoni spesa 

sulla base delle istruttorie concluse; 

Vista la Determinazione n.421 del 10.04.2020 di assegnazione della seconda quota a saldo di buoni 

spesa, fatto salvo quanto successivamente a determinarsi per alcune pratiche sospese; 

Vista la Determinazione n.443 del 17.04.2020 di assegnazione della prima quota  di buoni spesa, 

prima scadenza del 6 aprile e quota delle pratiche sospese; 

Vista la Determinazione n.476 del 23.04.2020 di assegnazione della quota a saldo dei buoni spesa; 



Dato atto che risultano disponibili le somme assegnate al Comune di Manfredonia; 

 Dato atto che alla distribuzione dei buoni spesa si è provveduto con la utilizzazione del personale 

dei servizi sociali, della Polizia Locale e della Protezione civile integrato con gli operatori volontari della 

Paser, Croce Rossa Italiana, Associazione Nazionale Carabinieri, in ragione dell’elevato numero di 

beneficiari ed al fine di operare la distribuzione con modalità conformi alle vigenti misure di sicurezza ed 

evitare qualsiasi forma di rischio per la salute; 

Viste le note predisposte per la utilizzazione dei buoni e per il rimborso a favore degli esercizi 

commerciali che, aderenti alla iniziativa, hanno ricevuto i buoni spesa dai beneficiari a fronte della 

cessione dei beni previsti; 

Atteso che sono pervenute, da parte di alcune ditte, note debito e fatture con documentazione 

allegata ai fini del rimborso delle somme corrispondenti ai buoni ritirati dai beneficiari dei buoni spesa, 

come  da elenco di seguito riportato: 

NOTA DEBITO 

DESCRIZIONE DITTA DATA 

RICEZIONE 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

NUMERO 

TOTALE 

BUONI 

IMPORTO 

CORRISPONDENTE 

G. AND G. SRL di Simone Giuseppe – Via 

Mazzini, 51-53-55 Manfredonia – P.IVA 

03631110719 

10.06.2020 22373 200 €       2.000,00 

PANIFICIO MORETTI – Via E. Fermi, 11 

Manfredonia – P.IVA 01966850719  
12.06.2020 22723 16 €          160,00 

POTENZA CARLO – Via Barletta, 18/A/B 

Manfredonia – P.IVA 04211070711 
16.06.2020 23159 68 €          680,00 

PEDICAGNOLA SRL – Via Tribuna, 48 

Manfredonia – P.IVA 04157960719 
18/06/2020 23594 18 €          180,00 

SUPERMERCATI P.R. SRLS – Via Torre 

dell’Abate, 16 Manfredonia – P.IVA 

04189320718 

19/06/2020 23717 900 €       9.000,00 

EPICA s.r.l. – S.P. 84 Rutigliano/Adelfia Km 7,800 

– 70018 Rutigliano (BA) – P.IVA 07492230722 
22/06/2020 23988 64 €          640,00 

  

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle somme spettanti a ciascuna ditta in relazione ai 

buoni spesa ricevuti dagli utenti e riconsegnati dalla stessa a questo Ente; 

Dato atto che secondo le indicazioni fornite, per il presente pagamento non necessita di acquisire il 

durc; 

Rilevato che complessivamente, con il presente atto sono rimborsati buoni spesa a n.6 esercizi 

commerciali facenti parte dell’elenco formato da questo Comune e pubblicato sul sito istituzionale, per 

un totale di € 12.660,00; 

Dato atto che la somma da liquidare trova copertura nell’impegno di spesa assunto con la 

determinazione n. 392/2020 a valere sulle risorse assegnate dalla Protezione Civile di cui alla Ord. 

658/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 



Dato atto che il termine per la approvazione del bilancio di previsione 2020-22 è stato differito al 

31 maggio 2020; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 3 del  

08.01.2020 di approvazione del Peg provvisorio 2020; 

Visto il decreto della Commissione straordinaria n.1 del 19.11.2019, di affidamento degli incarichi 

dirigenziali e successiva modifica operata con decreto n.5/2019 del 24.12.2019; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate; 

1. di prendere atto delle richieste di rimborso, presentate da n.6 ditte che hanno aderito alla 

manifestazione di interesse, giusta deliberazione della commissione straordinaria con i poteri 

della Giunta comunale n.44/2020, al fine di ottenere il rimborso delle somme rivenienti dal ritiro 

dei buoni spesa ricevuti dagli utenti beneficiari e restituiti a questo Ente per la relativa 

liquidazione; 

2. Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 12.660,00,  in favore delle ditte di 

seguito riportate, secondo le indicazioni e le somme relative ad ognuna: 

CAPITOLO 5398  -  ESERCIZIO  2020 

NOTA DEBITO 

DESCRIZIONE DITTA DATA 

RICEZIONE 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

NUMERO 

TOTALE 

BUONI 

IMPORTO 

DA 

LIQUIDARE 

IBAN 

G. AND G. SRL di Simone Giuseppe 

– Via Mazzini, 51-53-55 Manfredonia 

– P.IVA 03631110719 

10.06.2020 22373 200 €       2.000,00 OMISSIS 

PANIFICIO MORETTI – Via E. 

Fermi, 11 Manfredonia – P.IVA 

01966850719  

12.06.2020 22723 16 €          160,00 
OMISSIS 

POTENZA CARLO – Via Barletta, 

18/A/B Manfredonia – P.IVA 

04211070711 

16.06.2020 23159 68 €          680,00 
OMISSIS 

PEDICAGNOLA SRL – Via Tribuna, 

48 Manfredonia – P.IVA 

04157960719 

18/06/2020 23594 18 €          180,00 
OMISSIS 

SUPERMERCATI P.R. SRLS – Via 

Torre dell’Abate, 16 Manfredonia – 

P.IVA 04189320718 

19/06/2020 23717 900 €       9.000,00 
OMISSIS 

EPICA s.r.l. – S.P. 84 Rutigliano/Adelfia 

Km 7,800 – 70018 Rutigliano (BA) – 

P.IVA 07492230722 
22/06/2020 23988 64 €          640,00 

OMISSIS 

TOTALE COMPLESSIVO 1.266  €    12.660,00 

 

3. Dare atto che è stato divulgato e costantemente aggiornato l’elenco degli esercizi commerciali 

presso cui è possibile presentare i buoni spesa, come da elenco pubblicato sul sito istituzionale; 

4. Precisare che gli esercizi commerciali aderenti si sono impegnati ad assicurare l’espletamento 

della gestione dei buoni spesa secondo le disposizioni emanate dal Comune di Manfredonia e da 



quant’altro previsto dalla vigente normativa, nonché a collaborare affinché anche i beneficiari 

utilizzino i buoni in piena regolarità; 

5. Dare atto che con il presente provvedimento sono liquidati, a titolo di rimborso buoni spesa, 

complessivamente € 12.660,00, riveniente dall’impegno complessivo di € 502.608,69, assunto sul 

cap. 5398 del corrente esercizio finanziario, con determinazione dirigenziale n.392 del 03.04.2020; 

6. Dare atto che, di seguito, si provvederà, con le medesime modalità, alla liquidazione delle altre 

ditte che, dietro presentazione della relativa documentazione, richiederanno il rimborso delle 

somme loro spettanti per i buoni spesa in possesso; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 

147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'accertamento ed all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi  

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

10. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Manfredonia ed ivi rimarrà affisso per 15 gg. consecutivi; 

RICHIEDE 

l’emissione del mandato di pagamento per complessive euro 12.660,00, da prelevare sul Cap. 5398 del 

corrente esercizio provvisorio, a favore delle ditte innanzi elencate, secondo gli importi loro dovuti e 

coordinate bancarie dagli stessi indicati. 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                                      F.to Dott. Matteo OGNISSANTI 


